Prol. Tit. XV.

Utrum iudex secundum allegata et probata, vel secundum conscientiam iudicare teneatur?

Dic, quod iudicare pertineat ad iudicem, secundum quod fungitur publica potestate, ideo instrui debet in iudicio: non secundum quod ipse iudex novit, tanquam persona privata, sed ut sibi innotescit, tanquam personae publicae.

§. 1. Id autem potest sibi dupliciter innotescere: vel in communi per leges scilicet publicas, divinas aut humanas, contra quas probatio non admittitur; vel in particulari, per instrumenta et testes et alia legitima documenta, quae magis sequi debet iudicando, quam illud, quod ipse novit in persona privata. Ideo inquit Augustinus: Iudex bonus, nihil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges, et iura pronunciat.

§. 4. Si nulla eiusmodi via reperiri potest, quaerat rationem [...] ut alteri causam committat; si id nequit, tunc proferat sententiam secundum allegata et probata.

Respondeo dicendum quod [...] iudicare pertinet ad iudicem, secundum quod fungitur publica potestate. Et ideo informari debet in iudicando non secundum id quod ipse novit tanquam privata persona, sed secundum id quod sibi innotescit tanquam personae publicae. Hoc autem innotescit sibi et in communi et in particulari. In communi quidem per leges publicas vel divinas vel humanas, contra quas nullas probationes admittere debet. In particulari autem negotio aliquo per instrumenta et testes, et alia huiusmodi legitima documenta, quae debet sequi in iudicando magis quam id quod ipse novit tanquam privata persona [...]. Augustinus³⁸ dicit super Psalt.: bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges et iura pronunciat. (*ST II-II. 67.2*) Si autem hoc non potest, debet eum ad superiorem remittere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens [...]. (*ST II-II. 64. ad 3*).

A XV. titulus 1. §-ban szerepel, hogy vannak isteni és emberi törvények, melyek ellen bizonyítás nem engedtetik meg. Hogy tovább élt Werbőczy Hármaskönyvének hatása, példának okáért egy XVIII. századi, Csanád Vármegye Törvényszékének jegyzőkönyvéből idézek (1751): Egy bizonyos Szakula János és társai nem vették figyelembe, sőt inkább semmibe vették az isteni és emberi törvények szigorúságát („non attenta, quin immo contempta legum divinarum humanarumque severitate”), négy rendbeli marhalopással, és azok levágásával gyanúsították őket, ráadásul protestáns lelkésztől lophattak. A Hármasköny I. részének XV. Titulusában olvasható rendelkezést alkalmazták: az ilyen cselekedet iszonyú bűn, és az ilyen bűnöket elkövetőkre akasztást kell kiszabni.³⁹

³⁸ Szent Ambrus, Super Ps 118, serm. 20.

³⁹ *Latin forrásszöveg olvasási és fordítási gyakorlatok*. II. Szerk.: DÖKA Klára. Budapest, Új

A LXVII. Quaestio – amely nemcsak a XV. Titulusban, hanem a XVI-ban is idézve van – a következő kérdéseket tárgyalja: *A bíró igazságtalansága* 1. Vajon jogosan megítélhető-e a nem alattvaló? 2. Vajon a bírónak szabad-e az előtte ismeretes igazság ellenére ítéletet hoznia merőben az ellenkező értelemben felhózzottak alapján? 3. Vajon a bíró elítélhet-e valakit, ha nincs vádló? 4. Vajon a bírónak megvan-e engedve a büntetést enyhíteni? Ugyancsak mindkét Titulusban beazonosítható a LXIV. Quaestio is: *A kölcsönös igazság ellentétjei, először is a gyilkosság*: 6. szakasz: Szabad-e esetleg megölni az ártatlant? kérdésre adandó válaszokat tartalmazza. A bírónak csak a törvény és a jog szerint szabad ítéletet hoznia, nem elég a perbeli tanúvallomások és bizonyítékok meghallgatása. És felmerül a lelkiismeret kérdése is, amit a XVI. Titulus után tárgyalok.

Prol. Tit. XVI.

De duplici conscientia iudicis, videlicet rei et dicti.

Sed quia constans est theologorum sententia, quemlibet, qui contra conscientiam facit, peccare.

§. 2. Idem de sacerdote confessionem audiente, qui etiam interrogatus per viam testimonio posset dicere se nescire audita in confessione, quia nescit ut testis. Sic etiam iudex debet informare conscientiam suam in his, quae ad propriam personam attinent, secundum ea, quae in publico iudicio sciri possunt.

§.5. [...] Ideo secundum Sanctum Thomam: si sententia intolerabilem errorem et iniuriam contineret, non debent obedire; alioquin excusarentur carnifices, qui Martyres occiderunt. Si vero non adeo manifestam contineat iniustitiam, tunc non peccant exequendo, quia sententiam superioris non habent discutere. Nec ipsi innocentem interimunt, sed iudex, cui ministerium praebent.

[...] nomen conscientiae importat applicationem scientiae [...]. Sed facere contra conscientiam est peccatum. (*ST II-II. 67. 2. ad 4.*)

Dicendum quod homo in his quae ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia. Sed in his quae pertinent ad publicam potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea quae in publico iudicio sciri possunt [...]. (*ST II-II, 67.2*)⁴⁰

Minister autem iudicis condemnantis innocentem, si sententia intolerabilem errorem contineat, non debet obedire; alias excusarentur carnifices, qui martyres occiderunt. Si vero non contineat manifestam iniustitiam, non peccat praeceptum exequendo, quia ipse non habet discutere superioris sententiam; nec ipse occidit innocentem, sed iudex, cui ministerium adhibet. (*ST II-II. 64. 6. ad 3.*)